premio o como pena, ni como meritorio ni como demeritorio, pero esto no se puede decir. O Dios no lo causa solo, sino a la vez con la voluntad de tal manera que Dios es sólo eficiente *de manera parcial* y, como de esta manera también concausa todo efecto de cualquier agente creado, sea natural sea libre, y todo acto, sea moralmente bueno, sea malo —y esto ha de ser denominado influencia de Dios general—, se sigue que, además de la influencia general de Dios, no requiere de un auxilio especial de Dios para querer bien. Esto es lo que principalmente se pretende defender aquí.⁸¹

En las respuestas a las objeciones, Deza había declarado la desigualdad del uso de la voluntad del que obra bien y la del que obra mal: “Aunque la voluntad sea contada entre los buenos medios que el hombre puede usar bien y mal, no se sigue por ello que, si puede usar de la voluntad mal por sí mismo sin el auxilio de Dios, que también sin él pueda usar bien su voluntad”.⁸² Con Agustín sostiene, pues, que el buen uso de la voluntad también es un don de la gracia de Dios. Asimismo, para responder a esa objeción formulada por Gregorio de

⁸¹ “Aut enim deus causando aliquod donum habituale seu gratiam gratum facientem seu gratiam gratis datam, quae potest inexistere etiam non actualiter operanti et non actualiter volenti. Et tunc sequitur quod solum propter posse homo indigeat isto adiutorio speciali [...]. Aut iuvat immediate efficiendo ipsum actum volendi. Et si sic, aut ipsum actum efficit solus deus, et voluntas tantummodo recipit, et tunc sequitur quod ille actus non est in potestate hominis nec ei imputandus ad praemium vel ad poenam, nec meritorius neque demeritorius; quod non est dicendum. Aut non solus deus causat illum, sed simul ipse cum voluntate, ita quod deus sit tantum parziale efficiens et, cum isto modo etiam concauset omnem effectum cuiuscumque creati agentis, sive naturalis sive liberi, et omnem actum, sive sit bonus moraliter sive malus — et hoc dicatur influencia dei generalis — sequitur quod ultra generalem dei influentiam non indiget speciali dei adiutorio ad bene volendum; cuius oppositum principaliter intenditur”: GREGORIUS ARIMINENSIS, *Lectura super primum et secundum Sententiarum*, vol. VI (super II, dd. 24-44), Berlin – New York, Walter de Gruyter, 1980, 67: <https://doi.org/10.1515/9783110858426.fm>. Citado por DEZA, *Novarum defensionum*, vol. II, 212vb (obj. 12).

⁸² “nam licet voluntas computetur inter media bona quibus homo potest et bene et male vti: non sequitur quod si potest voluntate vti male ex seipso absque dei auxilio quod etiam absque illo vti possit bene voluntate”: DEZA, *Novarum defensionum*, vol. II, 220va. A continuación cita AUGUSTINUS, *Retractionum*, I, 9, 6.